青産弘研 第 １６ 号

令和 ３年  ５月 ２８日

関係各位

地方独立行政法人青森県産業技術センター

弘前工業研究所長 齋藤 知明

（ 公 印 省 略 ）

弘前工業研究所 令和３年度 化粧品法規講習会及び個別相談会

「化粧品原料の法的知識」～県産素材を新規化粧品原料にするためには～ の開催について

平素より当研究所の事業推進に御協力いただき、誠にありがとうございます。

この度、県産素材を化粧品原料にするための法的知識習得を目的とした講習会及び個別相談会を

開催することとなりました。今年度は講師がリモートで講義をするオンライン開催（Zoom）といた

します。三密を防ぐために、オンラインでの御参加を推奨しておりますが、設備の無い方は弘前工

業研究所へ来所しての御参加も可能です。

県産素材を新規化粧品原料として販売もしくは化粧品へ配合するためには、薬機法に基づく全成

分表示で使用する名称を取得する必要があります。INCI名および化粧品表示名称とは何か、そして

その法規制や申請方法に関して、サニー行政書士事務所 代表兼行政書士 岡村陽介氏に御説明してい

ただきます。

また、その原料が市場に流通する前に安全性や機能性を調べておく必要があります。評価会社最

大手の岩瀬コスファ株式会社の営業本部 BIOX事業部 部長 芹澤陽子氏から、安全性試験及び機能性

試験の種類と実際に関して御説明していただきます。

講習会の翌日には両講師との個別相談会も開催いたします。

御多忙中とは存じますが、皆様の御参加をいただければ幸いです。

記

１．開催名：弘前工業研究所 令和３年度 化粧品法規講習会及び個別相談会

「化粧品原料の法的知識」～県産素材を新規化粧品原料にするためには～

２．日時：

①化粧品法規講習会

令和３年６月２２日（火）１３：３０〜１６：００（来所受付開始１３：００）

②個別相談会（希望者のみ）

令和３年６月２３日（水）１３：００～１５：３０

３．場所：講習会・相談会ともオンライン開催（Zoom）

☆オンライン参加（推奨）、もしくは弘前工業研究所1F研修室

４．内容とスケジュール

別紙１のとおり

５．申込期限

令和３年６月１６日（水）

６．申込方法

別紙２により担当までメールまたはＦＡＸでお申し込みください。

＜担  当＞地方独立行政法人青森県産業技術センター

弘前工業研究所  機能性素材開発部  平山  智代

     E-mail：tomoyo_hirayama@aomori-itc.or.jp

     TEL：0172-55-6740  FAX：0172-55-6745

別紙１

弘前工業研究所 令和３年度 化粧品法規講習会及び個別相談会

「化粧品原料の法的知識」～県産素材を新規化粧品原料にするためには～

化粧品法規講習会 ６月２２日（火）１３：３０〜１６：００

（１）「INCI 名および化粧品表示名称とは何か～法規制・申請方法」

（講義６０分、質疑応答１０分）

講師：サニー行政書士事務所  代表兼行政書士  岡村陽介  氏

（２）「安全性試験及び機能性試験の種類と実際」

（講義５０分、質疑応答１０分）

  講師：岩瀬コスファ株式会社  営業本部  BIOX 事業部  部長  芹澤陽子  氏

・オンライン参加、もしくは弘前工業研究所への来所を選択して、別紙２参加申込書の参加形態の

欄のオンライン・来所のどちらかに○をしてください。

・来所による参加者の定員は３０名といたします。参加希望が多数の場合は先着順とさせていただ

きます。

個別相談会  ６月２３日（水）１３：００～１５：３０

第１部 化粧品原料の薬事法務に関する相談会 ２者程度（１者３０分）

アドバイザー：サニー行政書士事務所 代表兼行政書士 岡村陽介 氏

第２部 化粧品原料の安全性及び機能性に関する相談会 ２者程度（１者３０分）

アドバイザー：岩瀬コスファ株式会社 営業本部 BIOX 事業部 部長 芹澤陽子 氏

・希望者は化粧品原料に関する相談を、個別に３０分程度実施します。

・個別相談会の参加希望者は第 1 部・第２部を選択して、別紙２参加申込書の所定欄に○をしてく

ださい（両方選択も可）。申込多数の場合は先着順とさせていただきます。

 ☆弘前工業研究所来所による参加を希望される方

新型コロナウィルス感染拡大防止のために

①会場は収容率５０％以下とし、密を防ぐ対策をとっております。

②会場へお越しの際は、必ずマスクをご着用ください。

③受付では体温チェックをさせていただきます。当日の体調がすぐれない方や発熱が

みられる方は、入場できません。

⑤青森県内の感染拡大状況により、来所による参加を中止にする場合がございます。

その場合は中止になり次第ご連絡いたします。

⑥安全・安心して開催できるよう努めて参りますので、ご理解・ご協力をお願いいた

します。